
  
 

 

Via Sabotino, 4 - 00195 Roma - Tel. 06 37591201/54 

direzione@agenziagiovani.it • direzione@agenziagiovani.legalmail.it • www.agenziagiovani.it 

1 

 

OGGETTO: CONCESSIONE DEI PERMESSI RETRIBUITI FINALIZZATIA GARANTIRE 

IL C.D. “DIRITTO ALLO STUDIO - 150 ore” AL PERSONALE DELL’ANG - 

APPROVAZIONE 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

PREMESSO che: 

- l’Agenzia Nazionale per i Giovani (di seguito ANG) è stata istituita, con decreto-legge 

27 dicembre 2006 n. 297, convertito con modificazioni nella legge 23 febbraio 2007 

n.15, in attuazione della Decisione n. 1719/2006/CE del Parlamento Europeo e del 

Consiglio che istituisce il programma “Gioventù in azione” per il periodo 2007-2013; 

- l’ANG è un ente di diritto pubblico, costituito ai sensi dell’articolo 8 del decreto 

legislativo 30 luglio 1999, n 300, dotato (articolo 1 dello Statuto) di autonomia 

regolamentare, organizzativa, gestionale, patrimoniale, finanziaria e contabile; 

- nell’ambito della programmazione comunitaria 2014-2020, e 2021-2027, l’Agenzia 

Nazionale per i Giovani è stata indicata quale Agenzia Nazionale di riferimento del 

Programma Erasmus+ per il Capitolo Youth e del Corpo europeo di Solidarietà (di 

seguito ESC); 

- ai sensi del Regolamento (UE) 2021/888 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

20 maggio 2021, che istituisce il programma «corpo europeo di solidarietà» e abroga i 

regolamenti (UE) 2018/1475 e (UE) n. 375/2014, e il Regolamento (UE) n. 2021/817 

del Parlamento europeo e del Consiglio, del 20 maggio 2021 che istituisce Erasmus+: 

il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport e che 

abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013, l’Agenzia Nazionale per i Giovani è 

chiamata alla gestione delle attività previste  dai programmi Erasmus+ ed ESC per il 

periodo 2021-2027; 

- che con D.P.R. del 14 agosto 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 7 settembre 

2020, la dott.ssa Lucia Abbinante è stata nominata, con decorrenza dal 1 settembre 

2020, Direttore Generale dell'Agenzia Nazionale per i Giovani e con D.P.R. del 18 

maggio 2021, registrato alla Corte dei Conti in data 7 giugno 2021, è stata confermata 

nell’incarico; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni, 

recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

 

RICHIAMATO l’art. 46 del vigente CCNL funzioni centrali, triennio 2016-2018; 

A
G
E
N
Z
I
A
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
G
I
O
V
A
N
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:direzione@agenziagiovani.it
mailto:direzione@agenziagiovani.legalmail.it
http://www.agenziagiovani.it/


  
 

 

Via Sabotino, 4 - 00195 Roma - Tel. 06 37591201/54 

direzione@agenziagiovani.it • direzione@agenziagiovani.legalmail.it • www.agenziagiovani.it 

2 

 

RICHIAMATO l’Avviso interno pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia per la 

concessione dei permessi retribuiti finalizzati a garantire il diritto allo studio al personale 

dell’ANG, approvato con determina prot. n. 71/2022 del 25-02-2022; 

 

CONSIDERATO che alla data di scadenza dei termini sono state presentate tre richieste di 

concessione dei suddetti permessi dai sotto elencati candidati: 

1. Maria Elisa Marzotti - Prot n. ANG/1853/AMS del 03.03.2022 

2. Lorenzo De Vincentiis - Prot n. ANG/1897/AMS del 04.03.2022 

3. Adele Tinaburri - Prot n. ANG/2160/AMS del 16.03.2022 

 

RISCONTRATA la necessità di richiedere una integrazione alla documentazione fornita 

dai suddetti candidati al fine di procedere con la valutazione delle domande; 

  

RISCONTRATO che alla richiesta di integrazione hanno risposto solo due candidati su tre, 

come riportato nella tabella seguente: 

N. DIPENDENTE INTEGRAZIONE 

1 
Maria Elisa Marzotti 

Prot n. ANG/2664/AMS del 31.03.2022 
Ha fornito l’integrazione richiesta  

2 
Adele Tinaburri  

Prot n. ANG/2687/AMS del 01.04.2022 
Ha fornito l’integrazione richiesta  

3 Lorenzo De Vincentiis Non ha fornito l’integrazione richiesta  

 

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 1 dell’Avviso interno, il numero delle 

domande accoglibili per la concessione dei permessi studio è pari al 3% del numero dei dipendenti 

in servizio al 31.12.2022, e quindi da destinare ad un solo candidato;  

 

RAVVISATA la necessità di formulare apposita graduatoria secondo l’ordine di priorità 

previsto dall’art. 1 dell’Avviso interno; 

 

CONSIDERATO che, a seguito della valutazione delle domande per la formulazione della 

suddetta graduatoria, l’unico criterio applicabile è riconducibile all'ordine decrescente di età; 

 

A
G
E
N
Z
I
A
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
G
I
O
V
A
N
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:direzione@agenziagiovani.it
mailto:direzione@agenziagiovani.legalmail.it
http://www.agenziagiovani.it/


  
 

 

Via Sabotino, 4 - 00195 Roma - Tel. 06 37591201/54 

direzione@agenziagiovani.it • direzione@agenziagiovani.legalmail.it • www.agenziagiovani.it 

3 

DETERMINA 

 

di concedere, per l’anno 2022, i permessi straordinari di 150 ore per motivi di studio, da usufruire 

secondo le modalità e limitazioni previste dall’Avviso interno e dal vigente CCNL, al dipendente 

Adele Tinaburri; 

 

di dare atto altresì che il dipendente dovrà concordare con il proprio responsabile le assenze e 

rendicontare le ore usufruite a tale scopo nonché le attestazioni di partecipazione ai corsi e degli 

esami sostenuti anche con esito negativo; 

 

di provvedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Agenzia, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

  

Lucia Abbinante 

A
G
E
N
Z
I
A
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
G
I
O
V
A
N
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:direzione@agenziagiovani.it
mailto:direzione@agenziagiovani.legalmail.it
http://www.agenziagiovani.it/

		2022-04-28T16:14:17+0200
	LUCIA ABBINANTE




